
  
                                       

                                 
                           
 
 

privind atribuirea denumirii „Pan Mateiaș” Căminului Cultural Horodniceni din comuna 
Horodniceni, județul Suceava  

 
Având în vedere prevederile: 
 

a)  art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. c) coroborat cu alin (6) lit. d) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

b) Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 118/2006 privind privind înfiinţarea, organizarea şi 
desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, cu modificările și completările ulterioare;  

c) Ordonanței de Urgență nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu 
modificările și completările ulterioare;  

d) Ordinului MAI nr. 564 din 31.07.2008 privind pentru aprobarea Regulamentului de funcţionare a 
comisiei de atribuire de denumiri judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti 

 
    luând act de proiectul de hotărâre nr. 20 din 27 martie 2024 inițiat de primarul comunei Horodniceni, însoțit 
de:  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 950 din 
27.03.2024; 

b) raportul secretarului general al comunei, înregistrat sub nr. 951 din 27.03.2024;  
c) avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Horodniceni;  
d) avizul Comisiei de atribuire de denumiri a județului Suceava nr. 5 din 16.05.2024;  

 
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului nr.157/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre: 
 
Art. 1. – Se aprobă atribuirea denumirii „Pan Mateiaș” Căminului Cultural Horodniceni, din comuna 

Horodniceni, județul Suceava.  
Art. 2.  – De la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri denumirea așezământului cultural din 

satul Horodniceni, județul Suceava este Cămin Cultural „Pan Mateiaș”.  
Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, 

în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la 
sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, 
la pagina de internet,  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/. 
 

 
 
  
 

 
 
 
 
 
Horodniceni, 30 mai 2024.  
Nr. 29.  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
 

 ……………….…………………… 
V a s i l e  H R E A M Ă T Ă  

Contrasemnează pentru legalitate,  
Secretarul general al comunei, 

Horodniceni,  
….………………………… 

Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

